
 
 
 

1 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Atos Oficiais – Prefeitura Municipal de Ipatinga 
 
 

LEI N.º 4.428, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 
 

“Declara de utilidade pública municipal a Associação Desportiva Ipatinga 
Atroz”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA. 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública municipal a Associação Desportiva Ipatinga Atroz, pessoa jurídica de 

direito privado, constituída sob a forma de associação sem fins lucrativos. 
 
Art. 2º São Objetivos da Associação Desportiva Ipatinga Atroz: 
 
I – Promover, planejar, organizar, estimular e apoiar atividades esportivas profissionais, amadoras, e escolares, 

tais como jogos e campeonatos em suas diversas modalidades, jogos de caráter beneficente, corridas ou caminhadas comunitárias com objetivo 
de estimular a melhoria da qualidade de vida por meio de prática de atividade desportiva, adoção de hábitos saudáveis e integração de famílias 
na comunidade; 

 
II – Promover, planejar, organizar, estimular e apoiar a cultura e todas as formas de manifestações, expressões, 

dentre elas: danças, músicas, canções, artes cênicas e circenses, pinturas, grafitagem, artesanatos, fotografias, dentre outras, bem como buscar 
a preservação e proteção dos bens materiais e imateriais, patrimônios históricos e artísticos culturais, podendo executar projetos, organizar e 
ministrar cursos e oficinas; seminários, conferências, simpósios, congressos, exposições, feiras, shows e eventos similares, para divulgação da 
cultura local, regional e nacional; 

 
III – Promover, difundir e executar programas de inclusão digital; 
 
IV – Promover orientação alimentar e nutricional para a família. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ipatinga, aos 22 de agosto de 2022. 
 
 

GUSTAVO MORAIS NUNES 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO N.º 10.213, DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 
 

“Abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 731.000,00 
(setecentos e trinta e um mil reais), para reforço das dotações consignadas 
no Orçamento vigente.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art. 78 da Lei Orgânica 

do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Nos termos do art. 4º da Lei Municipal n.º 4.303, de 29 de dezembro de 2021, fica aberto crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 731.000,00 (setecentos e trinta e um mil reais), para reforço das seguintes dotações consignadas no Orçamento 
vigente: 

 
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.005 Depto de Administração Hospitalar e Urgências - FMS 
Proj/Ativ: 2.21000.005.10.302.0004.2065 Manutenção do Hospital Municipal  
Fonte: 159 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.90.37.00 Locação de mão-de-obra 205.000,00 
   



 
 
 

2 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.005 Depto de Administração Hospitalar e Urgências - FMS 
Proj/Ativ: 2.21000.005.10.302.0004.2068 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPA 
Fonte: 155 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.90.37.00 Locação de mão-de-obra 300.000,00 
    

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.006 Depto de Atenção Especializada - FMS 
Proj/Ativ: 2.21000.006.10.302.0004.2081 Manutenção da Policlínica Municipal 
Fonte: 159 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.90.37.00 Locação de mão-de-obra 130.000,00 
    

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21200 Secretaria Municipal de Serviços Urb. e Meio Ambiente 
Subunidade: 21200.001 Gabinete da SESUMA 
Proj/Ativ: 2.21200.001.04.122.0002.2100 Manutenção da SESUMA 
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- PJ 90.000,00 
    

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22400 Fundo Municipal de Transporte e Trânsito 
Subunidade: 22400.001 Fundo Municipal de Transporte e Trânsito 
Proj/Ativ: 2.22400.001.26.452.0014.2165 Coordenação do Transporte e Trânsito 
Fonte: 157 IDUSO: P/V  
Cat. Econ.: 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Inf e Comunic - PJ 6.000,00 
TOTAL DO ACRÉSCIMO 731.000,00 

 

Art. 2º  Os recursos para cobertura do presente crédito adicional decorrerão da anulação parcial/total das dotações 
a seguir discriminadas, na forma do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964: 

 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.005 Depto de Administração Hospitalar e Urgências - FMS 
Proj/Ativ: 2.21000.005.10.302.0004.2066 SAMU 
Fonte: 159 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- PJ 50.000,00 
   

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.005 Depto de Administração Hospitalar e Urgências - FMS 
Proj/Ativ: 2.21000.005.10.302.0004.2068 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPA 
Fonte: 155 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.90.30.00 Material de Consumo 300.000,00 
    

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.006 Depto de Atenção Especializada - FMS 
Proj/Ativ: 2.21000.006.10.302.0004.2080 Laboratório Público de Análises Clínicas 
Fonte: 159 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- PJ 205.000,00 
   

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.006 Depto de Atenção Especializada - FMS 
Proj/Ativ: 2.21000.006.10.302.0004.2082 CAPS I – Centro de Atenção Psicossocial Infantil 
Fonte: 159 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.90.30.00 Material de Consumo 80.000,00 
    

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21200 Secretaria Municipal de Serviços Urb. e Meio Ambiente 
Subunidade: 21200.001 Gabinete da SESUMA 
Proj/Ativ: 2.21200.001.04.122.0002.2100 Manutenção da SESUMA 



 
 
 

3 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 90.000,00 
    

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22400 Fundo Municipal de Transporte e Trânsito 
Subunidade: 22400.001 Fundo Municipal de Transporte e Trânsito 
Proj/Ativ: 2.22400.001.15.451.0014.2166 Manutenção de Vias Públicas 
Fonte: 157 IDUSO: P/V  
Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- PJ 6.000,00 
TOTAL DA REDUÇÃO 731.000,00 

 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ipatinga, aos 29 de agosto de 2022. 
 

 
GUSTAVO MORAIS NUNES 

Prefeito Municipal 
 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

CONTRATO Nº CONTRATO N° 60/2021 – SME –- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO X CONSTRUTORA ANDRADE E TEIXEIRA LTDA; CNPJ: n.º  
04.535.778/0001-56; Fund. Legal: Processo Administrativo 008.076.2021/07322, CONCORRÊNCIA nº 06/2021- SME,; Objeto: a prorrogação do 

contrato originário por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir do dia 18/08/2022 ; Vl: O valor global de R$ 5.893.550,12 (cinco milhões, 
oitocentos e noventa e três mil, quinhentos e cinquenta reais e doze centavos), referente a prorrogação do prazo por 12 meses; O valor de R$ 
753.804,84 (setecentos e cinquenta e três mil, oitocentos e quatro reais e oitenta e quatro centavos), referente ao realinhamento de preços, 
que trata o item 1.2.   Dot. Orç.; 2068.339039, 2066.339039, 2078.339039 e 2067.339039. Dt. Ass: 28 de julho de 2022. - Secretário Municipal 
de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 01/2022 AO CONTRATO Nº 103/2021 – SMAS –- SECRETARIA    MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   X DÉBORA 
BOTELHO SILVEIRA; CPF nº 061.173.816-38; Fund. Legal: Processo Administrativo 008.076.2021/16198, DISPENSA n° 41/2021- SMAS; Objeto: 

a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário, por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 21/10/2022. Valor: R$ 24.000,00.  Dot. 
Orç.; 2239.3.3.90.36 FICHA 1711 – FONTE  129. Dt. Ass: 16 de agosto de 2022. Jany Mara Bartolomeu Félix do Nascimento -   Secretária Municipal 
de Assistência Social.                                                                  
 

TERMO DE ADITAMENTO 03/2022 AO CONTRATO Nº 147/2019 – SMS –- SECRETARIA    MUNICIPAL DE SAÚDE   X Empresa   ROCHA LOPES LTDA 
ME; CNPJ nº 14.789.076/0001-52; Fund. Legal: Processo Administrativo 007.007.2019/01031, PREGÃO 041/2019-SMS; Objeto: a prorrogação 

do prazo de vigência do contrato originário, por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 12/08/2022. Valor: R$ R$ 29.115,84.  Dot. Orç.; 
2045.339091. Dt. Ass: 03 de agosto de 2022. Cleber de Faria Silva   - Secretário Municipal de Saúde. 
 

 TERMO DE ADITAMENTO 03/2022 AO CONTRATO Nº 148/2019 – SMS–- SECRETARIA    MUNICIPAL DE SAÚDE   X Empresa NÚCLEO 
ESPECIALIZADO DE EXCELÊNCIA EM REABILITAÇÃO MODERNA LTDA-ME; CNPJ nº 21.776.677/0001-96; Fund. Legal: Processo Administrativo 

007.007.2019/01031, PREGÃO 041/2019-SMS; Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário, por 12 (doze) meses, 

contados a partir do dia 12/08/2022. Valor: R$ R$ 28.496,00.  Dot. Orç.; 2045.339091. Dt. Ass: 03 de agosto de 2022. Cleber de Faria Silva   - 
Secretário Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 03/2022 AO CONTRATO Nº 149/2019 – SMS –- SECRETARIA    MUNICIPAL DE SAÚDE   X CENTRO DE TRATAMENTO DE 
SAÚDE E FISIOTERAPIA LTDA; CNPJ nº 03.632.333/0001-21; Fund. Legal: Processo Administrativo 007.007.2019/01031, PREGÃO 041/2019-SMS; 

Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário, por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 12/08/2022. Valor: R$ 13.728,00.  
Dot. Orç.; 2045.339091. Dt. Ass: 03 de agosto de 2022. Cleber de Faria Silva   - Secretário Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 02/2022 AO CONTRATO Nº116/2020 – SMS – SECRETARIA    MUNICIPAL DE SAÚDE   X HOSPITAL DE OLHOS VALE DO 
AÇO LTDA; CNPJ nº 05.011.179/0001-04; Fund. Legal: Processo Administrativo 007.007.2020/00794, INEXIGIBILIDADE 11/2020 - SMS Objeto: 

a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário, por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 03/08/2022. Valor: R$ 2.037.314,16.  
Dot. Orç.; 2089.3390039. Dt. Ass: 01 de agosto de 2022. Cleber de Faria Silva   - Secretário Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 01/2022 AO CONTRATO Nº 94/2021 – SME –- SECRETARIA    MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   X Empresa EDITORA POSIGRAF 

LTDA; CNPJ nº 75.104.422/0008-82; Fund. Legal: Processo Administrativo 15449/2021, Inexigibilidade n.º 15/2021-SME; Objeto: a   modificação 

da empresa EDITORA APRENDE BRASIL LTDA, para a Empresa EDITORA POSIGRAF LTDA, CNPJ 75.104.422/0008-82. Dt. Ass: 03 de agosto de 
2022. Patrícia Avelar Soares Doneiro   - Secretária   Municipal de Educação. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 05/2022 AO CONTRATO Nº 98/2020 – SMS - SECRETARIA    MUNICIPAL DE SAÚDE   X a Empresa   LABORATÓRIO 
OSVALDO CRUZ; CNPJ nº 19.866.763/0001-48; Fund. Legal: Processo Administrativo 007.007.2020/00444, INEXIGIBILIDADE 06/2020 – SMS; 



 
 
 

4 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Objeto: a formalização para correção do aditamento 03/2022. Onde se lê: O objeto do presente termo de aditamento é o acréscimo de 18% 
prazo de vigência do contrato originário, em imediato. Pelo presente aditamento, o contratante pagará a contratada o valor global de R$ 
96.469,10 (noventa e seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e dez centavos. Leia-se: O objeto do presente termo de aditamento é o 
acréscimo de aproximadamente 18% do valor do contrato, correspondente ao valor de R$ 96.469,10 (noventa e seis mil, quatrocentos e sessenta 
e nove reais e dez centavos). Pelo presente aditamento, o contrato passará a viger com o valor de R$ 632.408,57 (seiscentos e trinta e dois mil, 
quatrocentos e oito reais e cinquenta e sete centavos). Dt. Ass: 04 de agosto de 2022. Cleber de Faria Silva - Secretário   Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 02/2022 AO CONTRATO Nº 188/2020 – SMS –- SECRETARIA    MUNICIPAL DE SAÚDE   X FISIO LIFE REABILITAÇÃO 
OCUPACIONAL LTDA; CNPJ nº   08.208.745/0001-52; Fund. Legal: Processo Administrativo 007.007.2020/01407, INEXIGIBILIDADE 08/2020 - 

SMS; Objeto: Termo para formalização da correção do aditamento 01/2021. Onde se lê: O objeto do presente termo de aditamento a 

prorrogação do prazo originário por mais 12 (doze meses) contados a partir do dia 01/11/2021, leia-se: O objeto do presente termo de 
aditamento a prorrogação do prazo originário por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 01/12/2021. Dt. Ass: 04 de agosto de 2022. 
Cleber de Faria Silva - Secretário   Municipal de Saúde. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 09/2022 AO CONTRATO Nº250/2019 – SEMOP –- SECRETARIA    MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS   X EMMPEC EMPRESA 

MINEIRA DE PROJETOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; CNPJ nº   05.403.198/0001-78; Fund. Legal: Processo Administrativo 

008.076.2019/12725, Edital Concorrência nº. 010/2019 - SEMOP; Objeto: a prorrogação do prazo contratual por mais 80 (oitenta) dias, 

contados a partir de 10/08/2022. Dt. Ass: 10 de agosto de 2022. Dijalma Pires de Matos Barroso - Secretário   Municipal de Obras Públicas. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 01/2022 AO CONTRATO Nº073/2021 – SEMOP –- SECRETARIA    MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS   X Empresa P AVELAR 
CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI-EPP; CNPJ nº   24.121.744/0001-22; Fund. Legal: Decreto Federal nº 3.555/00, nos termos da lei Federal nº 

8666/93, ADESÃO A ATA Nº 013/2021 SEMOP; Objeto: a prorrogação do contrato originário por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

contados a partir do dia 10/08/2022.Vl: R$ 315.830,64. Dot. Orç: 2094-33.90.39 FICHA 717 FONTE 100, Dt. Ass: 10 de agosto de 2022. Dijalma 
Pires de Matos Barroso - Secretário   Municipal de Obras Públicas. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 01/2022 AO CONTRATO Nº 100/2020 – SEMOP –- SECRETARIA    MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS   X ELEVADORES 
VILLARTA LTDA; CNPJ nº   54.222.401/0001-15; Fund. Legal: Decreto Federal nº Decreto Federal nº 3.555/00, na Lei Federal nº 10.520/02,na 
lei Federal nº 8666/93, com as devidas alterações ,no Decreto Municipal nº 5298/05 na Lei Complementar nº 123/06 e demais nor mas 

pertinentes, Edital de Licitação CONCORRÊNCIA Nº 03/2020; Objeto: a prorrogação do contrato originário por mais 545 (quinhentos e quarenta 

e cinco) dias, contados a partir do dia 11/08/2022. Dt. Ass: 11 de agosto de 2022. Dijalma Pires de Matos Barroso - Secretário   Municipal de 
Obras Públicas. 
 

TERMO DE ADITAMENTO 02/2022 AO CONTRATO Nº 087/2021 – SEMOP –- SECRETARIA    MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS   X Empresa   SÉCULO 
ENGENHARIA LTDA-EPP; CNPJ nº   00.652.409/0001-92; Fund. Legal: Processo administrativo nº 008.076.2021/08158, Concorrência Pública nº 

07/2021-SEMOP; Objeto: a prorrogação do contrato originário por mais 90 (noventa) dias, contados a partir do dia 12/08/2022. Dt. Ass: 12 de 
agosto de 2022. Dijalma Pires de Matos Barroso - Secretário   Municipal de Obras Públicas. 
 

ERRATA AO TERMO DE ADITAMENTO Nº 06/2022 AO CONTRATO Nº 216/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 

AMBIENTE X TEMPUS CONSERVADORA E ADMINISTRADORA EIRELLI, inscrita no CNPJ n. º 18.652.337/0001-49; Fund: PREGÃO Nº 052/2019 - 

SESUMA e no Processo Administrativo nº 008.076.2019/13867; Objeto: onde se lê: “A ditamento 05/2022   - SESUMA” leia-se: “Aditamento 

06/2022 - SESUMA”.  Dt. Ass: 27 de julho de 2022. Reginaldo Donizete Soares – Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO PÚBLICO REFERENTE AO EDITAL PARA TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2022. 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Federal 

nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e Lei Municipal nº 2.517/08, e conforme deliberado em sua 507ª Plenária Ordinária, realizada 
no dia 25 de agosto de 2022, divulga o resultado do processo de Seleção dos Projetos apresentados pelas instituições, referente ao Edital de 
Chamamento Público para Termo de Colaboração n° 02/2022 do CMDCA. 

 

PROPOSTAS APRESENTADAS 

NOME DA PROPOSTA 
APRESENTADA 

INSTITUIÇÃO RESPONSÁVEL VALOR  RESULTADO 

Conhecer para Transformar  Núcleo de Atendimento e Aprendizagem de 
Adolescentes e Jovens - EPTOM 

R$280.000,00  APROVADO 

 

Ipatinga, 26 de agosto de 2022. 
 

 
Flávio Elias de Azevedo 
PRESIDENTE DO CMDCA 

 
 



 
 
 

5 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IPATINGA - CMDCA  
 

REVOGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2022.  
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº 
8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e Lei Municipal nº 2.517/08, e conforme deliberado em sua 507ª Plenária Ordinária, realizada 
no dia 25 de agosto de 2022, vem por meio deste, REVOGAR o Edital de Chamamento Público nº 03/2022, destinado à emissão de Certificado 
de Captação de Recursos, conforme justificativas abaixo: 
 

Considerando o item 13.3 do Edital de Chamamento Público 03/2022, que dispõe: “O Município de Ipatinga, por meio do Plenário do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA/Ipatinga, poderá revogar o presente Edital de Chamamento Público, no todo ou 

em parte, por conveniência administrativa, interesse público ou por fato superveniente, devidamente justificado, ou anulá-lo, em caso de 

ilegalidade, mediante publicação no Diário Oficial do Município - DOM. A revogação ou anulação do presente Chamamento Público não gera 

direito à indenização”, e 

 

Considerando a sentença proferida nos autos da Ação Civil Pública nº 0033787-88.2010.4.01.3400, a qual gerou a revogação dos artigos 12 e 13 

da Resolução 137 do CONANDA, os quais definiam quanto à utilização dos recursos dos Fundos dos Direitos da Criança e do Adolescente e 

facultava ao Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente chancelar projetos mediante edital específico.  

Ipatinga, 29 de agosto de 2022.  
 
 

Flávio Elias de Azevedo 
Presidente do CMDCA 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 

PROGRAMA CASA VERDE AMARELA – FAR – EMPREENDIMENTO PLANALTO A 

 

O Município de Ipatinga, o Ministério de Desenvolvimento Regional-MDR e a Caixa Econômica Federal, através do PROGRAMA CASA VERDE 

AMARELA / FAR, estão construindo apartamentos no Bairro Planalto II. 

 

Vimos comunicar que após análise da Caixa Econômica Federal nas documentações dos beneficiários sorteados, fomos comunicados que alguns 

dossiês dos sorteados estavam com a documentação incompleta ou foram reprovados. 

O Município providenciou contato com as famílias com dossiês pendentes para que pudessem solucionar as ocorrências apontadas pela Caixa 

Econômica Federal, por meio de telefone, WhatsApp, visita técnica e correspondência por carta registrada.  

Ocorreram algumas desistências e alguns desenquadramentos por não comprovar a documentação exigida pelo Programa do Ministério de 

Desenvolvimento Regional, e outras famílias não foram localizadas, mesmo enviando carta registrada, fazendo contato telefônico e consultando 

o Cadastro Único. 

Desta forma faremos esta última chamada com a finalidade de concluir os Dossiês dos sorteados ou desenquadrá-los, para que o Município 

possa chamar mais suplentes da listagem do MDR (Ministério de Desenvolvimento Regional). 

Segue abaixo a relação das famílias sorteadas e não localizadas para que compareçam e regularizem as pendências apontadas pela CAIXA.  

Obs.: Deverão comparecer na Prefeitura, somente os beneficiários sorteados que constam na listagem ANEXA. 

 

Prazo para comparecimento: 10 dias a partir do dia 30/08/22. Prazo Final: 13/09/2022. 

Local: Prefeitura Municipal de Ipatinga 

Endereço: Av. Maria Jorge Selim de Sales, nº 100 – Centro. Departamento de Habitação - 4º andar 

 

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários, telefone 3829.8415. 

 

Departamento de Habitação, aos 29 de agosto de 2022. 

 
 
 
 



 
 
 

6 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

RESIDENCIAL PLANALTO A  

PROGRAMA CASA VERDE AMARELA – FAR  

Nº DE SORTEIO 
DO MDR 

Nº CPF Nº NIS NOME 

250 140...-03     212...-3 ANNA BARBARA MICKELLY PESSOA NUNES 

205 143...-16     160...-9 BIANCA OLIVEIRA SANTOS 

011-ID 752...-34     122...-7 CARLOS DA SILVA FORTUNATO 

935 074...-07     207...-9 GEICIANE GARCIA DOS SANTOS SILVA 

471 103...-30 162...-9 GESSICA IARA PEREIRA RAMOS 

596 126...-26     162...-7 GRACE KELLY SILVA FREITAS 

063 084...-41     207...-1 HELEN PEDROSA CAMPOS 

142 146...-63     212...-7 IHESHILEY CRISTINA FERREIRA DA CRUZ 

733 122...-20     161...-5 JACIARA MARIA DE PAULA SILVA 

941 081...-09     162...-5 JANAINA TEREZA DA SILVA 

049 130...-47     210...-2 JULIA MARIA FERRAZ 

491 109...-12     164...-5 KETELEN KELE SOARES 

047 021...-42     164...-8 KEYSYLAINY KELY ALMEIDA SILVA 

029 016...-43 164...-3 LAISLENE CARLA DE SOUZA FREITAS 

518 103...-98 210...-9 LILIAN DE SOUZA LIMA 

716 072...-03 164...-1 LILIANE BENEDITA DA PAIXÃO 

497 113...-02 163...-6 LIULYANE MEIRIELE SOARES FREITAS 

504 923...-91 164...-4 LUCIA HELENA DA COSTA 

147 037...-23 125...-6 LUCIANA APARECIDA ALVES 

211 145...-07 164...-8 MARCIA LAURA DA SILVA 

174 688...-72 121...-7 MARIA DO AMPARO BARBOSA AMORIM DE OLIVEIRA 

081 291...-49 237...-7 MARIA LUIZA DIAS MAGALHÃES 

106 110...-35     138...-1 MICHELI SOARES DA SILVA 

534 062...-78     237...-1 NATHUZALEM VIEIRA DE MATOS 

661 086...-75     165...-5 NAYLA VIVIANE RIBEIRO MARQUES 

512 701...-66     165...-3 NILVA MOREIRA DA SILVA 

930 079...-19     166...-0 POLLYANA DA SILVA 

339 070...-58     210...-8 RAYCIMARA MORAIS DE SOUZA 

847 046...-59     128...-2 REGIANE MARIA DAMASCENO 

784 150...-03     207...-1 SARA RAMOS PERES DE ANDRADE 

016 067...-76     166...-9 SILVIA REGINA DOS SANTOS 

007 133...-32     203...-1 THAYNA FREITAS MARCOLINO 

651 031...-31     126...-3 CLERIA RAMOS 

728 081...-09     207...-4 DIANA GONCALVES DA SILVA RODRIGUES 

648 057...-79     207...-9 VANUSA FRANCKLIN DE OLIVEIRA CABRAL 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 

RESULTADO DO SORTEIO DO “PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL NOTA PREMIADA” 
 
30º SORTEIO SEMANAL – CONCURSO LOTERIA FEDERAL Nº 5688 – 10/08/2022 

NÚMERO 1º DESTINO (1º PRÊMIO): 5688 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 01/07/2022 À 31/07/2022 

NÚMERO DA NOTA: 2022/15513 

DATA DE EMISSÃO: 27/07/2022 

PRÊMIO SEMANAL: R$1.000,00 

GANHADOR: KAROLAYNE DA COSTA GOMES 



 
 
 

7 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

BAIRRO DO TOMADOR DO SERVIÇO:  BOM JARDIM 

BAIRRO DO ESTABELECIMENTO DO PRESTADOR DO SERVIÇO: CARIRU 

 
31º SORTEIO SEMANAL – CONCURSO LOTERIA FEDERAL Nº 5690 – 17/08/2022 

NÚMERO 1º DESTINO (1º PRÊMIO): 065426 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 01/07/2022 À 31/07/2022 

NÚMERO DA NOTA: 2022/144770 

DATA DE EMISSÃO: 18/07/2022 

PRÊMIO SEMANAL: R$1.000,00 

GANHADOR: MATEUS DE ALMEIDA PEDRO 

BAIRRO DO TOMADOR DO SERVIÇO: VENEZA 

BAIRRO DO ESTABELECIMENTO DO PRESTADOR DO SERVIÇO: CANAA 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Caixa Escolar EMEI Vila Formosa 

CNPJ: 30.446.747/0001-39 

Rua Furnas, nº 125- Bairro Cidade Nobre 

Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3829-8633 

Email: emei.mercedesrosa@erdu.ipatinga.mg.gov.br 

 

 

RESULTADO DE DISPENSA Nº 51/2022- A Caixa Escolar EMEI Vila Formosa, presidida pelo (a) Sr. (a) Karla Abreu dos Santos, torna público o 

resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 51/2022, destinado a aquisição de 01(um) disjuntor trifásico 100 A.  

Empresa Vencedora:  LOJA ELÉTRICA LTDA /CNPJ: 17.155.342/0009-30. Valor adjudicado: R$149,54 (Cento e quarenta e nove Reais e cinquenta 

e quatro centavos). 

 

Karla Abreu dos Santos 

Presidente da Caixa Escolar 
 

 

Caixa Escolar 7 de Outubro 

CNPJ 01.926.474/0001-21 

Avenida Marechal Candido Rondon, 961 – Bairro Veneza I 

Ipatinga-MG, Telefone (31) 3829-8372 

Email: inf.setedeoutubro@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 

 

A Caixa Escolar 7 de Outubro, presidida pelo Sr.(a) Maria Bernadete Martins, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de 

Licitação, torna público que realizará- Processo de Dispensa de Licitação nº 32/2022, destinado a aquisição de serviço de locação de carreta 

ornamentada (trenzinho) com sistema de som, luzes e assentos com segurança para crianças de 4 e 5 anos. Para mais informações para 

proposta e documentos necessários, gentileza entrar em contato pelo telefone (31) 97311-3959 ou pelo email 

juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.br até às 09h do dia 31/08/2022. As propostas e demais documentos deverão ser enviadas para o e-mail 

juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.br até dia 02/09/2022.  Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração 

específica, registrada em cartório, que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo 

estará disponível para vistas somente conferência criteriosa pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 

 

A Caixa Escolar 7 de Outubro, presidida pelo Sr.(a) Maria Bernadete Martins, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de 

Licitação, torna público que realizará- Processo de Dispensa de Licitação nº 33/2022, destinado a aquisição de serviço de locação de 

brinquedos infláveis, máquina de algodão doce e carrinho para pipoca, todos acompanhados por monitores. Para mais informações para 

proposta e documentos necessários, gentileza entrar em contato pelo telefone (31) 97311-3959 ou pelo email 

juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.br até às 09h do dia 31/08/2022. As propostas e demais documentos deverão ser enviadas para o e-mail 

juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.br até dia 02/09/2022. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração 

específica, registrada em cartório, que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo 

estará disponível para vistas somente conferência criteriosa pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 

mailto:juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.brdas07h
mailto:juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.br
mailto:juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.brdas07h
mailto:juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.br


 
 
 

8 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

A Caixa Escolar 7 de Outubro, presidida pelo Sr.(a) Maria Bernadete Martins, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de 

Licitação, torna público que realizará- Processo de Dispensa de Licitação nº 34/2022, destinado a aquisição de serviço de locação e montagem 

de decoração completa com mesas e acessórios decorativos com o tema Fundo do Mar. Para mais informações para proposta e documentos 

necessários, gentileza entrar em contato pelo telefone (31) 97311-3959 ou pelo email juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.br  até às 09h do 

dia 31/08/2022. As propostas e demais documentos deverão ser enviadas para o e-mail juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.br até dia 

02/09/2022. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração específica, registrada em cartório, que lhes deem 

poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente conferência 

criteriosa pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 

 

 

Maria Bernadete Martins 

Presidente da Caixa Escolar. 
 

 

CAIXA ESCOLAR ARTHUR DA COSTA E SILVA 

CNPJ: 01.926.447/0001-59 
Avenida Esperança, 240 – Bairro Esperança – Telefone (31) 3829-8344 

CEP: 35.162-257 - Ipatinga / MG 
E-mail: conceicaopenarocha@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 

A Caixa Escolar Arthur da Costa e Silva, presidida pela Sr. ª Denise Santos de Oliveira, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento 

Próprio de Licitação, torna público que realizará o Processo de Dispensa de Licitação n. º 35/2022, destinado a aquisição de materiais de copa e 

cozinha para atender as demandas da Escola Municipal Professora Maria da Conceição Pena Rocha. Para informações quanto ao quantitativo da 

proposta, especificações e documentos necessários, gentileza comparecer até o dia 30/08/2022 na Escola Municipal Professora Maria da 

Conceição Pena Rocha, na Avenida Esperança, n. º 240, Bairro Esperança, no horário de 08:00 h às 15:00 h. As propostas e demais documentos 

deverão ser apresentadas até as 08:00 h do dia 31/08/2022, presencialmente, no endereço citado anteriormente. Pessoas físicas representantes 

de empresas, deverão apresentar procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das 

propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho da Caixa 

Escolar. 

 

A Caixa Escolar Arthur da Costa e Silva, presidida pela Sr. ª Denise Santos de Oliveira, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento 

Próprio de Licitação, torna público que realizará o Processo de Dispensa de Licitação n. º 36/2022, destinado a aquisição de materiais de 

manutenção – torneiras – para atender as demandas da Escola Municipal Professora Maria da Conceição Pena Rocha. Para informações quanto 

ao quantitativo da proposta, especificações e documentos necessários, gentileza comparecer até o dia 30/08/2022 na Escola Municipal 

Professora Maria da Conceição Pena Rocha, na Avenida Esperança, n. º 240, Bairro Esperança, no horário de 08:00 h às 15:00 h. As propostas e 

demais documentos deverão ser apresentadas até as 08:00 h do dia 31/08/2022, presencialmente, no endereço citado anteriormente. Pessoas 

físicas representantes de empresas, deverão apresentar procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. Após o 

recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo 

Conselho da Caixa Escolar. 

 

 

Denise Santos de Oliveira 

Presidente da Caixa Escolar Arthur da Costa e Silva 
 

 

Caixa Escolar Jardim Santa Clara 
CNPJ: 24.829.973/0001-04 

Rua E, nº 145 – Loteamento Jardim Santa Clara, Bairro Vila Celeste 
Ipatinga – MG – CEP 35.161-060 

 

 

CANCELAMENTO DE DISPENSA Nº 47/2022 – A Caixa Escolar Jardim Santa Clara, presidida pelo (a) Sr. (a) Eliane Angélica Viana, no uso de 

suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público o cancelamento do Processo de Dispensa de Licitação nº 

47/2022, destinado à locação de ônibus para o translado no dia 07 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Ipatinga, na data de 16/08/2022. 

 

ELIANE ANGÉLICA VIANA 

Presidente da Caixa Escolar  

mailto:juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.br
mailto:juliana.nicolau@edu.ipatinga.mg.gov.bra
mailto:conceicaopenarocha@edu.ipatinga.mg.gov.br


 
 
 

9 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Caixa Escolar Gente Inocente 
CNPJ: 01.926.458/0001-39 

Rua Vanádio, nº 27- Bairro Imbaubas 
Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3829-8358 

Email: inf.genteinocente@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 16/2022 - A Caixa Escolar Gente Inocente, representada neste ato pela presidente Elaine Cristina Silvestre, 
torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 16/2022, destinado a aquisição de COLCHONETES. 
 Empresa Vencedora: BELA ARTES ME, CNPJ: 19.524.089/0001-13. Valor adjudicado: R$ 5.550,00 (cinco mil quinhentos e cinquenta reais). 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 14/2022 - A Caixa Escolar Gente Inocente, representada neste ato pela presidente Elaine Cristina Silvestre, 
torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 14/2022, destinado a aquisição de FANTASIAS INFANTIS. 
 Empresa Vencedora: ATÊLIE PONTOHOTT, CNPJ: 23.214.417/0001-52. Valor adjudicado: R$ 13.000,00 (treze mil reais). 
 
 

Elaine Cristina Silvestre 
Presidente da Caixa Escolar 

 

 

Caixa Escolar Artur Bernardes 
CNPJ: 01.925.519/0001-43 

Rua: Jordão, nº 66 Bairro: Canaã - Ipatinga-MG- Tel.: 3829-8363 
E-mail: arturbernardes@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 62/2022 - A Caixa Escolar Artur Bernardes representada neste ato pela Presidente Sra. Nerilda Aparecida da Silva, 
torna-se público o resultado da homologação do processo de dispensa de licitação Nº 62/2022, destinado à compra de Instrumentos Musicais. 
Empresa vencedora: MG MUSIC INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI CNPJ: 08.199.476/0001-05, Valor adjudicado: R$ 20.521,00. 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 63/2022 - A Caixa Escolar Artur Bernardes representada neste ato pela Presidente Sra. Nerilda Aparecida da Silva, 
torna-se público o resultado da homologação do processo de dispensa de licitação Nº 63/2022, destinado a serviço de manutenção em portões. 
Empresa vencedora: GC Serralheria Geraldo Nilson Caetano CNPJ: 20.852.957/0001-73, Valor adjudicado: R$ 2.150,00 
 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 64/2022 - A Caixa Escolar Artur Bernardes representada neste ato pela Presidente Sra. Nerilda Aparecida da Silva, 
torna-se público o resultado da homologação do processo de dispensa de licitação Nº 64/2022, destinado a serviço de manutenção em 
banheiros. Empresa vencedora: Eliel Teófilo Junior CNPJ: 21.444.018/0001-52, Valor adjudicado: R$ 1.740,00 
 

 

CAIXA ESCOLAR CMEI CARAVELAS  

CNPJ 29.314.261/0001-68 

Rua Mossoró, 755, Caravelas, Ipatinga/MG 

Bairro Caravelas- CEP 35 164-266 

 
A Caixa Escolar CMEI Caravelas, representada neste ato pela presidente Márcia de Castro Lopes Souza, no uso de suas atribuições constantes no 
Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 31/08/2022 via e-mail o processo de dispensa de licitação nº 49/2022, 
destinado a contratação de serviço de manutenção no imóvel. Os interessados deverão apresentar proposta e os documentos solicitados até 
15:30h através do e-mail: caixaescolarcmeicaravelas@gmail.com. Para informações quanto ao quantitativo da proposta e documentos 
necessários, gentileza comunicar através do mesmo endereço de e-mail. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar 
procuração registrada em cartório específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. A análise e divulgação do resultado 
ocorrerá até 5 dias úteis após a entrega das propostas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente 
após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 
A Caixa Escolar CMEI Caravelas, representada neste ato pela presidente Márcia de Castro Lopes Souza, no uso de suas atribuições constantes no 
Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 31/08/2022 via e-mail o processo de dispensa de licitação nº 50/2022, 
destinado a aquisição de um televisão. Os interessados deverão apresentar proposta e os documentos solicitados até 15:30h através do e-mail: 
caixaescolarcmeicaravelas@gmail.com. Para informações quanto ao quantitativo da proposta e documentos necessários, gentileza comparecer 
comunicar através do mesmo endereço de e-mail. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração registrada em 
cartório específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. A análise e divulgação do resultado ocorrerá até 5 dias úteis após a 
entrega das propostas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do 
processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 
 

Márcia de Castro Lopes Souza 
Presidente da Caixa Escolar 



 
 
 

10 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo 

CNPJ: 02.540.645/0001-42 

Rua Inconfidência Mineira, s/n– Bairro Cidade Nobre 

Ipatinga – MG 
 
 

ERRATA - RESULTADO DE DISPENSA Nº 45/2022 – A Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo, presidida pela presidente Raquel Gonçalves 
P. Teles, torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 45/2022, destinado a aquisição e manutenção de materiais de 
segurança. Empresa Vencedora: Servitrack Distribuidora e Comércio LTDA. CNPJ: 19.898.174/0001-41. ONDE LÊ-SE:  Valor adjudicado: R$ 
1.400,00(mil e quatrocentos reais) referente à instalação e manutenção no sistema de câmeras R$ 5.570,00 (cinco mil e quinhentos e setenta 
reais) referente ao material a ser usado no serviço de instalação e manutenção no sistema de câmeras. LEIA –SE: Valor adjudicado: R$ 
1.400,00(mil e quatrocentos reais) referente à instalação e manutenção no sistema de câmeras e R$ 5.543,00 (cinco mil e quinhentos e quarenta 
e três reais) referente ao material a ser usado no serviço de instalação e manutenção no sistema de câmeras. 
 

RESULTADO DE DISPENSA Nº 65/2022 - A Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo, representada neste ato pela presidente Raquel 
Gonçalves P. Teles, torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 65/2022, destinado a aquisição de ventilador de 
parede oscilante 60cm, preto. Empresa Vencedora: LICITAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME / C.N.P.J.: 26.596.876.0001-36. Valor adjudicado: 
R$ 2.590,00(dois mil e quinhentos e noventa reais).   
 

A Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo, representada neste ato pela presidente Raquel Gonçalves P. Teles, no uso de suas atribuições 
constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 31/08/2022 -  processo de dispensa de licitação nº 66/2022, 
destinado Fogão industrial 2 bocas sem forno e um botijão P13. Os interessados deverão apresentar proposta e documentos necessários até às 
9 horas do dia 31 de agosto.  Para informações, solicitar por email: caixaescolarempb@gmail.com, ou visita in loco na Escola Municipal Padre 
Bertollo de 08:00 às 11:00 e 13:00 às 15:00. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração específica (registrada 
em cartório) que lhes dêem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para 
visitas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo conselho fiscal.  

 

A Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo, representada neste ato pela presidente Raquel Gonçalves P. Teles, no uso de suas atribuições 
constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 31/08/2022 -  processo de dispensa de licitação nº 67/2022, 
destinado a aquisição de Papel sulfite alcalino formato A4,75 (210mmx297mm), 75g. Os interessados deverão apresentar proposta e 
documentos necessários até às 9 horas do dia 31 de agosto.  Para informações, solicitar por email: caixaescolarempb@gmail.com, ou comparecer 
na Escola Municipal Padre Bertollo de 08:00 às 11:00 e 13:00 às 15:00. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar 
Procuração específica (registrada em cartório) que lhes dêem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o 
processo estará disponível para visitas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo conselho fiscal.  
 
 
 

Raquel Gonçalves P. Teles 
Presidente do Caixa Escolar Escola Municipal Padre Bertollo 

 

 

Caixa Escolar Alice Fonseca Magalhães 
CNPJ: 01.925.521/0001-12 

Rua Pedra Bonita, nº 585 - Bairro Iguaçu – CEP 35.162-000 
Ipatinga – MG – Tel.: (31) 3829-8356 

Email: inf.reinoencantado@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 

A Caixa Escolar Alice Fonseca Magalhães, representada neste ato pela presidente Srª Maria Helena da Silveira, no uso de suas atribuições 

constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 31/08/22, às 09:00 h, na sala de direção da Escola Municipal 

Reino Encantado, situada em Ipatinga/MG. Processo de Dispensa de Licitação nº 037/22, destinado a confecção de faixas comemorativas. Os 

interessados deverão apresentar proposta e os documentos solicitados até 1 h antes da reunião. Para informações quanto ao quantitativo da 

proposta e documentos necessários, gentileza comparecer a Escola Municipal Reino Encantado no dia 30/08 de 7h às 12h e 13h às 15h30min. 

Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração específica, registrada em cartório, que lhes deem poderes de 

negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa 

pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal da Caixa Escolar.  

 

 

 

Maria Helena da Silveira 

Presidente da Caixa Escolar 

 

mailto:caixaescolarempb@gmail.com
mailto:caixaescolarempb@gmail.com


 
 
 

11 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

CAIXA ESCOLAR PROFESSOR MARIO CASSANTA 

CNPJ 01.925.523/0001-01 
Estrada AIP-130, nº 43 

CEP: 35164899 – Ipatinga/MG 
mariocassanta@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 
 

RESULTADO DE DISPENSA Nº 30/2022 - A Caixa Escolar Professor Mário Casassanta, presidida pela Senhora Marley Bergamini, torna público o 
resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 30/2022, destinado a aquisição de serviço para reparo no painel elétrico da bomba do 
poço artesiano que atende à unidade escolar. Empresa Vencedora: DANIEL MACHADO SOARES, CNPJ: 34.967.863/0001-54. Valor adjudicado: 
R$ 3.100 (três mil e cem reais) 
 
 
 

Marley Bergamini 
Presidente da Caixa Escolar Professor Mario Casassanta 

 

 
CAIXA ESCOLAR INFÂNCIA ALEGRE 

CNPJ: 38.059.695/0001-50 
Rua: José Elias, 148, Barra Alegre- Ipatinga/MG 

CEP: 35162-473 – telefone: (31) 3829-8301 
cmei.joaobatista@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 
 
 

RESULTADO DE DISPENSA Nº 035/2022 - A Caixa Escolar Infância Alegre, presidida pela Sra. ALINE ALVES FERNANDES, no uso de suas 
atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 35/2022, 
destinado a compra de bandeiras. Empresa Vencedora: COMERCIAL OLA LTDA, CNPJ:11.147.559/0001-65. Valor adjudicado: R$990,00 
(Novecentos e noventa reais). 

 
RESULTADO DE DISPENSA Nº 036/2022 - A Caixa Escolar Infância Alegre, presidida pela Sra. ALINE ALVES FERNANDES, no uso de suas 
atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 36/2022, 
destinado a compra de fantasias para projeto pedagógico. Empresa Vencedora: ANDREA SOUZA HOTT PINHEIRO, CNPJ:23.214.417/0001-52. 
Valor adjudicado: R$1.254,00 (Hum mil e duzentos e cinquenta e quatro reais). 

 

 
Aline Alves Fernandes 

Presidente da Caixa Escolar 
 

 

Caixa Escolar Pato Donald 

CNPJ 01.926.471/0001-98 

Rua São Clemente, 169 – Bairro Novo Cruzeiro 

CEP: 35164-350 – Ipatinga / MG - Telefone (31) 3829-8342 

Email: inf.patodonald@edu.ipatinga.mg.gov.br.com 

 

 

CANCELAMENTO DA DISPENSA nº 38/2022 – A Caixa Escolar Pato Donald, presidida pela Sr. (a) Beatriz Gomes Rosa Martins, no uso de suas 

atribuições, constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público o cancelamento do Processo de dispensa de licitação nº 38/2022 

destinado a MANUTENÇÃO EM TELHADO E CALHAS, REFORMA DE BANHEIRO DA SECRETARIA, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Ipatinga, na data de 23/08/2022. 

 

 

 

Beatriz Gomes Rosa Martins 

Presidente da Caixa Escolar 
 

 

 



 
 
 

12 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 

CAIXA ESCOLAR JOÃO AMPARO DAMASCENO 
CNPJ: 01.926.439/0001-02 

Av. Luiza Nascimbene, S/Nº- Bairro: Vila Celeste - CEP: 35.162-507 
CEP: 35.162-449 - Ipatinga / MG Telefone (31) 3829-8359 

joaoamparodamasceno@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
 A Caixa Escolar JOÃO AMPARO DAMASCENO, presidida pela senhora Andrea  Alves Batista Eufrázio, no uso de suas atribuições constantes no 
Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará processo de dispensa de  licitação nº 54/2022, destinado à Reforma e pintura da 
quadra e pátio coberto da escola.  Os interessados deverão apresentar propostas e os documentos 
solicitados até o dia 31/08 às 10 h. Para informações quanto às especificações da proposta e documentos necessários, gentileza comparecer à 
escola dia 30/08 de 14 h às 16 horas. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração específica que lhes deem 
poderes de negociar e contratar por elas. “Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência 
criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal”. 
 
A Caixa Escolar JOÃO AMPARO DAMASCENO, presidida pela senhora Andrea Alves Batista Eufrázio, no uso de suas atribuições constantes no 
Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará processo de dispensa de licitação nº 55/2022, destinado à Aquisição de material 
didático. Os interessados 
deverão apresentar propostas e os documentos solicitados até o dia 31/08 às 10h. Para informações quanto às especificações da proposta e 
documentos necessários, gentileza comparecer à escola dia 30/08 de 14 h às 16 horas. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão 
apresentar Procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. “Após o recebimento das propostas, o processo estará 
disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal”. 
  
A Caixa Escolar JOÃO AMPARO DAMASCENO, presidida pela senhora Andrea Alves Batista Eufrázio, no uso de suas atribuições constantes no 
Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará processo de dispensa de licitação nº 56/2022, destinado a Aquisição de material 
esportivo. Os interessados deverão apresentar propostas e os documentos solicitados até o dia 01/09 às 10h. Para informações quanto às 
especificações da proposta e documentos necessários, gentileza comparecer à escola dia 31/08 de 14 h às 16 horas. Pessoas físicas, 
representantes de empresas, deverão apresentar Procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. “Após o 
recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo 
Conselho Fiscal”. 

 
A Caixa Escolar JOÃO AMPARO DAMASCENO, presidida pela senhora Andrea Alves Batista Eufrázio, no uso de suas atribuições constantes no 
Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará processo de dispensa de licitação nº 57/2022, destinado a Aquisição de Gabinete 
móvel de recarga e armazenamento de Tablets. Os interessados deverão apresentar propostas e os documentos solicitados até o dia 01/09 às 
10 h. Para informações quanto às especificações da proposta e documentos necessários, gentileza comparecer à escola dia 31/08 de 14 h às 16 
horas. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar 
por elas. “Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo 
Diretor e pelo Conselho Fiscal”. 
 
A Caixa Escolar JOÃO AMPARO DAMASCENO, presidida pela senhora Andrea Alves Batista Eufrázio, no uso de suas atribuições constantes no 
Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará processo de dispensa de licitação nº 58/2022, destinado a Aluguel de ônibus para 
um passeio da escola. Os interessados deverão apresentar propostas e os documentos solicitados até o dia 31/08 às 10 h. Para informações 
quanto às especificações da proposta e documentos necessários, gentileza comparecer à escola dia 30/08 de 14 h às 16 horas. Pessoas físicas, 
representantes de empresas, deverão apresentar Procuração específica que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. “Após o 
recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo 
Conselho Fiscal”. 

 
Andrea Alves Batista Eufrázio 
Presidente do Caixa Escolar 

 

 

Caixa Escolar Evaldo Fontes 
CNPJ: 01.926.444/0001-15 

Rua Salmão, nº 468 - Bairro Forquilha 
Ipatinga – MG – Tel.: (31)3829-8377 

Email: evaldofontes@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
 
RESULTADO DE DISPENSA N.º 57/2022 - Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela Sra. Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio torna 
público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 57/2022, destinado a aquisição de tintas. Empresa vencedora: ARAUJO CASA 
E CONSTRUCAO LTDA CNPJ: 25.676.578/0005-17. Valor adjudicado: R$ 163,35 (Cento e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos) 
 

 



 
 
 

13 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

RESULTADO DE DISPENSA N.º 58/2022 - Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela Sra. Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio torna 
público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 58/2022, destinado a aquisição de carrinho para tablet. Empresa vencedora: 
ANDRADE INDÚSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME CNPJ: 31.000.712/0001-34. Valor adjudicado: R$ 13,200,00 (Treze mil e duzentos reais). 

 
RESULTADO DE DISPENSA N.º 59/2022 - Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela Sra. Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio torna 
público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 59/2022, destinado a manutenção elétrica. Empresa vencedora: RODRIGO 
SALDANHA VERNEQUE DE ASSIS CNPJ: 26.169.589/0001-40. Valor adjudicado: R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais). 

 
RESULTADO DE DISPENSA N.º 60/2022 - Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela Sra. Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio torna 
público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 60/2022, destinado a aquisição de material de limpeza. Empresa vencedora: 
TOTAL CLEAN COMERCIAL LTDA CNPJ: 26.248.708/0001-50. Valor adjudicado: R$ 783,11 (Setecentos e oitenta e três reais e onze centavos). 

 
RESULTADO DE DISPENSA N.º 61/2022 - Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela Sra. Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio torna 
público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 61/2022, destinado a aquisição de material didático. Empresa vencedora: 
ECLICIA RIBEIRO FAGUNDES - CNPJ: 22.387.612/0001-11. Valor adjudicado: R$ 741,33 (Setecentos e quarenta eum reais e trinta e três centavos). 
RESULTADO DE DISPENSA N.º 62/2022 - Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela Sra. Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio torna 
público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 62/2022, destinado a aquisição de permanente: espelho para sala de aula. 
Empresa vencedora: CASA DE VIDRO - CNPJ: 28.638.322/0001-80. Valor adjudicado: R$ 1.176,00 (Hum mil, cento e setenta e seis reais). 

 
ERRATA DA DISPENSA nº 50/2022. A Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela presidente Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio, 
torna público ERRATA DO RESULTADO DA DISPENSA 50/2022, publicado no Diário Oficial em 01/08/2022. “Onde se lê”,  Valor adjudicado: R$ 
630,00 (seiscentos e trinta reais); ” Leia-se”, Valor adjudicado: R$ 1.400,00 (hum mil quatrocentos reais). 
 
A Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela presidente Srª Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio no uso de suas atribuições 
constantes no Regulamento Próprio de Licitação, realizará no dia 31 de agosto de 2022 as 11:00h na Escola Municipal Professor Evaldo Fontes, 
situada nesta cidade, à Rua Salmão, 468 – Chácaras Oliveira/Ipatinga-MG - Processo de dispensa de licitação n.º 63/2022, destinado a aquisição 
de chaveiros personalizados em libras para projeto pedagógico. Os interessados deverão apresentar proposta e os documentos até as 10:00 
horas no dia 31 de agosto de 2022. . Para informações quanto as especificações da proposta e documentos necessários, gentileza entrar em 
contato pelo telefone (31) 3829-8377 ou no email evaldofontes@edu.ipatinga.mg.gov.br. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão 
apresentar. Procuração específica que lhes dêem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo 
estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 
A Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela presidente Srª Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio no uso de suas atribuições 
constantes no Regulamento Próprio de Licitação, realizará no dia 31 de agosto de 2022 as 11:00h na Escola Municipal Professor Evaldo Fontes, 
situada nesta cidade, à Rua Salmão, 468 – Chácaras Oliveira/Ipatinga-MG - Processo de dispensa de licitação n.º 64/2022, destinado a aquisição 
de utensílios para cozinha. Os interessados deverão apresentar proposta e os documentos até as 10:00 horas no dia 31 de agosto de 2022. Para 
informações quanto as especificações da proposta e documentos necessários, gentileza entrar em contato pelo telefone (31) 3829-8377 ou no 
email evaldofontes@edu.ipatinga.mg.gov.br. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração específica que lhes 
dêem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após 
conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. A Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela presidente Srª Joelma 
Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, realizará no dia 31 de 
agosto de 2022 as 11:00h na Escola Municipal Professor Evaldo Fontes, situada nesta cidade, à Rua Salmão, 468 – Chácaras Oliveira/Ipatinga-
MG - Processo de dispensa de licitação n.º 65/2022, destinado a contratação de serviços para manutenção e conservação de equipamentos: 
limpeza em ar condicionado. Os interessados deverão apresentar proposta e os documentos até as 10:00 horas no dia 31 de agosto de 2022. 
.Para informações quanto as especificações da proposta e documentos necessários, gentileza vir presencialmente a escola dentro do horário 
de 07 as 15:00h. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração específica que lhes dêem poderes de negociar e 
contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo 
pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 
 
A Caixa Escolar Evaldo Fontes, presidida pela presidente Srª Joelma Cristina Ferreira de Oliveira M. Procopio no uso de suas atribuições 
constantes no Regulamento Próprio de Licitação, realizará no dia 31 de agosto de 2022 as 11:00h na Escola Municipal Professor Evaldo Fontes, 
situada nesta cidade, à Rua Salmão, 468 – Chácaras Oliveira/Ipatinga-MG - Processo de dispensa de licitação n.º 66/2022, destinado a aquisição 
de faixa horizontal para projeto pedagógico. Os interessados deverão apresentar proposta e os documentos até as 10:00 horas no dia 31 de 
agosto de 2022. Para informações quanto as especificações da proposta e documentos necessários, gentileza entrar em contato pelo telefone 
(31) 3829-8377 ou no email evaldofontes@edu.ipatinga.mg.gov.br. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar 
Procuração específica que lhes dêem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível 
para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 

 
 
 

JOELMA CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA M. PROCOPIO 
Presidente da Caixa Escolar 

 
 

mailto:evaldofontes@edu.ipatinga.mg.gov.br


 
 
 

14 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 

Caixa Escolar Estrelinha Azul 

CNPJ: 01.926.449/0001-48 

Rua Cravina, 76 Bairro Bom Jardim - Ipatinga-MG- Tel.: 3829-8355 

E-mail:  inf.estrelinhaazul@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 

 

RRESLTADO DE DISPENSA Nº 54/2022 - A Caixa Escolar Estrelinha Azul, presidida pela Sra. Eliane Leal Alves, torna público o resultado da 

homologação do Processo de Dispensa nº 54/2022, destinados à contratação de serviços de jardinagem e limpeza do esgoto interno da escola. 

Empresa vencedora: Tairony Gidion Tostes. CNPJ: 31.477.863/0001-88. Valor adjudicado: R$ 2.700,00(Dois mil e setecentos reais). 

 

 

Eliane Leal Alves 

Presidente de Caixa Escolar Estrelinha Azul 

 

 

Caixa Escolar Henrique Freitas Badaró 

CNPJ: 01.926.460/0001-08 

Rua Bétula, nº 222- Bairro Esperança 

Ipatinga – MG – Tel.:3829-8373 

Email:  henriquefreitasbadaro@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 

 

A Caixa Escolar Henrique Freitas Badaró, presidida pela Senhora, Maria das Graças Ferreira Soares, no uso de suas atribuições constantes no 

Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará - Processo de Dispensa de Licitação n. º 42/2022, destinado a aquisição de 02 faixas 

em lona para a escola. O prazo para entrega dos materiais será de até 04(quatro) dias úteis, após assinatura da convocação para o fornecimento. 

Para informações quanto a orçamentos válidos, quantitativo da proposta e documentos necessários, gentileza comparecer à Escola no dia 

30/08/2022 até ás 15:30h. A entrega das propostas será presencialmente na Escola Municipal Henrique Freitas Badaró na Rua Bétula, 222 -  Bairro 

Esperança, no dia 31/08/22  até 8:00h. Ressaltando que, pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração específica 

registrada em cartório, que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas e após conferência criteriosa do 

processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal, o processo estará disponível para vistas, com horário agendado, pelo telefone 3829-8373.  

 

 

Maria das Graças Ferreira Soares 

Presidente da Caixa Escolar 
 

 

Caixa Escolar Bethânia 

CNPJ: 30.422.129/0001-59 

Avenida Sidônia, nº 20 - Bairro Bethânia 

Ipatinga – MG – CEP 35.162-213 

 

 

A Caixa Escolar Bethânia, representada neste ato pela presidente Ana Cristina Pereira Mafalda Coelho, no uso de suas atribuições constantes 

no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 31/08/2022 às 8 horas na sala da direção da Escola Municipal Pedro 

Ferreira Maciel, situada em Ipatinga na Rua Sidônia, 20, Bairro Bethânia - processo de dispensa de licitação nº 36/2022, destinado a aquisição 

de instrumentos musicais. Os interessados deverão apresentar proposta e os documentos solicitados até 1 (uma) hora, antes da reunião. Para 

informações quanto ao quantitativo da proposta e documentos necessários, gentileza entrar em contato pelo telefone (31) 38298647, email: 

emei.pedroferreira@edu.ipatinga.mg.gov.br ou comparecer a Escola Municipal Pedro Ferreira Maciel de 08 às 11 horas do dia 30 de agosto 

de 2022. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar Procuração específica que lhes deem poderes de negociar e 

contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do 

processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 

 

  

Ana Cristina Pereira Mafalda Coelho 

Presidente da Caixa Escolar 



 
 
 

15 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Caixa Escolar Maria Rodrigues Barnabé 

CNPJ: 01.926.469/0001-19 

Rua Topázio, 165 Bairro Iguaçu - Ipatinga-MG- Tel.: 3829-8351 

mariarodriguesbarnabe@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 

 

A Caixa Escolar Maria Rodrigues Barnabé, representada neste ato pela presidente Geralda Elena Martins Oliveira, no uso de suas atribuições 

constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 31 de agosto de 2022 as 8:00 horas, na sala de reunião da 

Escola Municipal Maria Rodrigues Barnabé, situada na rua Topázio,165, Iguaçu, Ipatinga - processo de dispensa de licitação nº 72/2022, 

destinado a confecção de planilha orçamentaria de acordo com a SINAPI do  projeto da cozinha para atender as condições da fundação renova. 

Os interessados deverão apresentar proposta e os documentos solicitados em modelo próprio da Caixa Escolar na sede da escola até 30 minutos 

antes da reunião. Para informações quanto ao quantitativo da proposta e documentos necessários, gentileza entrar em contato pelo telefone 

(31)3829-8351, e-mail mariarodriguesbarnabe@edu.ipatinga.mg.gov.br ou comparecer a Escola Maria Rodrigues Barnabé de 9 horas às 16 

horas. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar procuração registrada em cartório específica que lhes deem poderes 

de negociar e contratar por elas. A análise e divulgação do resultado ocorrerá até 5 dias úteis após a entrega das propostas. Após o recebimento 

das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 

 

A Caixa Escolar Maria Rodrigues Barnabé, representada neste ato pela presidente Geralda Elena Martins Oliveira, no uso de suas atribuições 

constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 31 de agosto de 2022 as 8:00 horas, na sala de reunião da 

Escola Municipal Maria Rodrigues Barnabé, situada na rua Topázio,165, Iguaçu, Ipatinga - processo de dispensa de licitação nº 73/2022, 

destinado a construção de um banheiro e um deposito para materiais esportivos. Os interessados deverão apresentar proposta e os 

documentos solicitados em modelo próprio da Caixa Escolar na sede da escola até 30 minutos antes da reunião. Para informações quanto ao 

quantitativo da proposta e documentos necessários, gentileza entrar em contato pelo telefone (31)3829-8351, e-mail 

mariarodriguesbarnabe@edu.ipatinga.mg.gov.br ou comparecer a Escola Maria Rodrigues Barnabé de 9 horas às 16 horas. Pessoas físicas, 

representantes de empresas, deverão apresentar procuração registrada em cartório específica que lhes deem poderes de negociar e contratar 

por elas. A análise e divulgação do resultado ocorrerá até 5 dias úteis após a entrega das propostas. Após o recebimento das propostas, o 

processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e pelo Conselho Fiscal. 

 

 

Geralda Elena Martins Oliveira 

Presidente da Caixa Escolar 
 

 

CAIXA ESCOLAR MÁRCIO ANDRADE GUERRA 

CNPJ 01.926.436/0001-79 

Rua Mangaratiba, 105 – Bairro Veneza II - Telefone (31) 3829-8316 

CEP: 35.164-299 - Ipatinga / MG 

marcioandradeguerra@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 

RESULTADO DE DISPENSA N° 049/2022- Caixa Escolar Márcio Andrade Guerra, representada neste ato pela presidente Léia dos Santos Cordeiro 

Campos, torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 49/2022, destinado a aquisição de quadro branco para sala de 

aula. Empresa vencedora: Ed Carlos Viana de Carvalho, CNPJ: 27.792.850/0001-26. Valor adjudicado: R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 

reais). 

 

RESULTADO DE DISPENSA N° 050/2022- Caixa Escolar Márcio Andrade Guerra, representada neste ato pela presidente Léia dos Santos Cordeiro 

Campos, torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 50/2022, destinado a reforma de cadeiras (tecido/espuma do 

assento e encosto das cadeiras). Empresa vencedora: Papiro LTDA, CNPJ: 26.305.169/0001-43. Valor adjudicado: R$1.597,60 (mil quinhentos e 

noventa e sete reais e sessenta centavos). 

 

RESULTADO DE DISPENSA N° 051/2022- Caixa Escolar Márcio Andrade Guerra, representada neste ato pela presidente Léia dos Santos Cordeiro 

Campos, torna público o resultado da homologação do Processo de Dispensa nº 51/2022, destinado a destinado a reparo em liquidificador 

industrial e panela de pressão. Empresa vencedora: Use Peças LTDA, CNPJ: 01.142.126/0001-63. Valor adjudicado: R$ 964,80 (novecentos e 

sessenta e quatro reais e oitenta centavos). 
 

 

Léia dos Santos Cordeiro Campos 

Presidente da Caixa Escolar 



 
 
 

16 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

CAIXA ESCOLAR PAULO FREIRE 

CNPJ 03.224.922/0001-70 

Rua: Rio São Francisco, 630 – Bairro Parque das Águas 

Telefone (31) 3829-8386- CEP: 35164-413 –Ipatinga / MG 

Email: paulofreire@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 

 

CANCELAMENTO DE DISPENSA: A Caixa Escolar Paulo Freire, situada nesta cidade, à Rua Rio São Francisco, 630 – Bairro Parque das Águas, 

representada neste ato pela presidente Elaine Lopes de Amorim Gomes, torna público o cancelamento do processo de dispensa de licitação nº 

83/2022 – destinado a confecção e silk do projeto Horta, em 12 camisas. 

 

 

Elaine Lopes de Amorim Gomes 

Presidente da Caixa Escolar Paulo Freire 

 

 

CAIXA ESCOLAR INFÂNCIA ALEGRE 

CNPJ: 38.059.695/0001-50 

Rua: José Elias, 148, Barra Alegre- Ipatinga/MG 

CEP: 35162-473 – telefone: (31) 3829-8301 

cmei.joaobatista@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 

 

A Caixa Escolar Infância Alegre, representada neste ato pela sua presidente, a Srª Aline Alves Fernandes, no uso de suas atribuições constantes 

no Regulamento Próprio de Licitação, torna público que realizará dia 31/08/2022, processo de dispensa de licitação nº 037/2022, na modalidade 

de menor preço global, destinado a compra de materiais de limpeza, higienização, assepsia e afins. Os interessados deverão apresentar proposta 

e os documentos solicitados até 14:00 horas. Para informações quanto ao quantitativo da proposta e documentos necessários, gentileza entrar 

em contato pelo tel:(31) 3829-8301, email: cmei.joaobatista@edu.ipatinga.mg.gov.br, ou comparecer ao CMEI João Batista Dorneles, até duas 

horas antes do processo de dispensa. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar PROCURAÇÃO ESPECÍFICA (registrada 

em cartório) que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. A análise e divulgação do resultado ocorrerá até 5 dias úteis após a entrega 

das propostas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo 

pelo Diretor e Conselho fiscal. 

 

 

Aline Alves Fernandes 

Presidente da Caixa Escolar 
 

 

                                                                                           Caixa Escolar Barra Alegre 
CNPJ: 24.897.170/0001-89 

Rua Francisco Fernandes da Silva, nº30 - Bairro Barra Alegre 
Ipatinga – MG – Tel.: 3829-8397 

Email: cmei.salvelinoliu@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 
 

A Caixa Escolar Barra Alegre, presidida pela Sra. Luciane Medeiros Lucas, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de 
Licitação, torna público que realizará Dispensa de Licitação nº 38/2022, destinado a aluguel de brinquedos infláveis para a Semana da Criança. 
Para informações favor entrar em contato pelo email: cmei.salvelinoliu@edu.ipatinga.mg.gov.br até as 12 horas do dia 31/08 e deverão 
apresentar propostas até as 12 horas do dia 01/09/22, no endereço Rua Francisco Fernandes, 30, Bairro Barra Alegre, Ipatinga ou por e-mail. 
Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão apresentar PROCURAÇÃO ESPECÍFICA (registrada em cartório) que lhes deem poderes de 
negociar e contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa 
do processo pelo Diretor e Conselho fiscal. 
 
A Caixa Escolar Barra Alegre, presidida pela Sra. Luciane Medeiros Lucas, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de 
Licitação, torna público que realizará Dispensa de Licitação nº 39/2022, destinado a aquisição de mangueira para jardim e lâmpadas LED. Para 
informações favor entrar em contato pelo email: cmei.salvelinoliu@edu.ipatinga.mg.gov.br até as 12 horas do dia 31/08 e deverão apresentar 
propostas até as 12 horas do dia 01/09/22, no endereço Rua Francisco Fernandes, 30,Bairro Barra Alegre, Ipatinga ou por e-mail. Pessoas físicas, 

mailto:cmei.salvelinoliu@edu.ipatinga.mg.gov.br


 
 
 

17 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

representantes de empresas, deverão apresentar PROCURAÇÃO ESPECÍFICA (registrada em cartório) que lhes deem poderes de negociar e 
contratar por elas. Após o recebimento das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo 
pelo Diretor e Conselho fiscal. 
 
A Caixa Escolar Barra Alegre, presidida pela Sra. Luciane Medeiros Lucas, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de 
Licitação, torna público que realizará Dispensa de Licitação nº 40/2022, destinado a pintura artística manual da parede do muro interativo. Para 
informações favor realizar visita in loco até as 12 horas do dia 31/08 e deverão apresentar propostas até as 12 horas do dia 01/09/22, no 
endereço Rua Francisco Fernandes, 30 Bairro Barra Alegre, Ipatinga ou por e-mail. Pessoas físicas, representantes de empresas, deverão 
apresentar PROCURAÇÃO ESPECÍFICA (registrada em cartório) que lhes deem poderes de negociar e contratar por elas. Após o recebimento 
das propostas, o processo estará disponível para vistas somente após conferência criteriosa do processo pelo Diretor e Conselho fiscal.  
  

 
Luciane Medeiros Lucas 

Presidente da Caixa Escolar 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO Nº 56/2022 - FISCAL DE CONTRATO 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar conforme artigo 67 da Lei 
Federal n.º 8.666/1993, o servidor Hélio Pereira Soares - matrícula 600032 para acompanhar e fiscalizar a aquisição oriunda do processo 
licitatório Pregão Eletrônico nº. 81/2022, que tem por objeto camisa dry fit, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos. Ipatinga, 23 de junho de 2022. Cléber de Faria Silva, Secr. Mun. de Saúde.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso de Licitação PE 113/2022-SMS. Exclusiva ME/EPP/MEI. Objeto: Tenda sanfonada. ABERTURA: 
12/09/2022 às 14hs. Edital disponível no site: www.bionexo.com.br.  Informações (31) 3829-8154/8165, de 10 às 16h. Cleber de Faria Silva, Sec. 
Mun. de Saúde, em 29/08/2022.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso de Licitação PE 117/2022-SMS. Exclusiva ME/EPP/MEI. Objeto: Bebedouro. ABERTURA: 
12/09/2022 às 13hs. Edital disponível no site: www.bionexo.com.br.  Informações (31) 3829-8154/8165, de 10 às 16h. Cleber de Faria Silva, Sec. 
Mun. de Saúde, em 29/08/2022.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado PE 73/2022-SMS. Objeto: Mob. Hospitalar (poltrona reclinavel). A empresa Licitar Com. e Serv. 
Ltda venceu o código 38740. Ata disponível no site www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso público / ID: 27670). Informações (31) 3829-
8154/8155, de 10 às 16h. Cleber de Faria Silva, Sec. Municipal de Saúde, em 29/08/2022. 
 
TERMO DE DESIGNAÇÃO Nº 46/2022 - FISCAL DE CONTRATO 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar conforme artigo 67 da Lei 
Federal n.º 8.666/1993, os servidores: Priscila Pereira de Lima, Mat. 132255, Lucas Neiva de Souza, Mat. 125794, Guilherme Salgado Moreira, 
Mat. 125807 e Vinicyus Pereira de Alvarenga, Mat. 122539 para acompanharem e fiscalizarem a aquisição oriunda do processo licitatório Pregão 
Eletrônico nº. 73/2022, que tem por objeto Mobiliário Hospitalar (Poltrona Reclinável), conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.                        Ipatinga, 25 de maio de 2022. Cléber de Faria Silva, Secr. Mun. de Saúde. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado do PE RP 074/2022. O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, comunica o 
resultado do PE Registro de Preços 074/2022 – Objeto: Aquisição futura de fornecimento de Limpeza, Fraldas, Copa e Cozinha.  A relação das 
empresas vencedoras, códigos, valores estimados – período 12 meses, constam na Ata disponível no site 
www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso público/ID: 27750). Informações (31) 3829-8154/8165, de 12 às 17h. Cleber de Faria Silva, Sec. 
Mun. de Saúde, em 29/08/2022. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AVISO DE RESULTADO DA ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS (em atendimento ao exigido no art. 14, parágrafos 2º e 3º, da Lei Federal Nº 
12.232/2020).  Às treze horas do dia vinte e nove de agosto de dois mil e vinte e dois, na sala de reuniões da Seção de Compras e Licitações da 
Secretaria de Administração, reuniu-se os representantes da Secretaria Municipal de Comunicação Social, para processarem a abertura de 
propostas de preços, em atendimento ao exigido no art. 14, parágrafos 2º e 3º, da Lei Federal 12.232/2020, cujo objeto é Execução de serviço 
de pré-impressão e impressão off set de um jornal tabloide de levantamento das realizações dos 500 dias de Governo, com as seguintes 
necessidades: produção gráfica, realizar a pré-impressão e impressão off set e entregar nos locais determinados pela Secretaria Municipal de 
Comunicação Social. O jornal deverá ser em formato 27,5x35cm, contendo 16 páginas, todo em papel AP 75g, 4x4 cores acabamento em grampo. 
Valor para 30 mil e para 40 mil exemplares. Prazo de Execução: 14 dias. Não houve presença de representantes das empresas durante a sessão. 
Cumprindo o disposto no Aviso de Convocação publicado em 23 de agosto de 2022, a Comissão iniciou a sessão verificando que as empresas 
C&A PRODUTOS E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - EPP e W CASTRO protocolaram os envelopes tempestivamente. Os representantes da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, levando em consideração as informações supracitadas, declaram a seguinte ordem de classificação: 

http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/


 
 
 

18 
 
 
 

Ipatinga, 29 de Agosto de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 3.003 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Classificação Empresa Proposta 

1º W CASTRO 

30 mil exemplares: R$ 163.100,00 (cento e sessenta e três 
mil e cem reais) 

40 mil exemplares: R$ 197.250,00 (cento e noventa e sete 
mil duzentos e cinquenta reais) 

2° 
C&A PRODUTOS E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 

- EPP 

30 mil exemplares: R$ 163.350,00 (cento e sessenta e três 
mil trezentos e cinquenta reais) 

40 mil exemplares: 204.400,00 (duzentos e quatro mil e 
quatrocentos reais)  

As propostas serão submetidas ao ordenador de despesas para apreciação e tomada de decisão a favor da empresa classificada em primeiro 
lugar. Todos os atos serão publicados no site oficial do Município de Ipatinga, “www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes”. Por nada mais haver a tratar, 
foi encerrada a sessão e lavrada a presente ata que, uma vez lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes. Ipatinga, 29 de agosto de 
2022. Leonardo Oliveira Pimentel, Secretário Municipal de Comunicação Social.  

 

MUNICÍPIO DE IPATINGA. TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO – LICITAÇÃO CONSORCIADA N.º 005/2022 – SESUMA. O 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições e nos termos da legislação vigente, RESOLVE designar 

conforme artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93, os respectivos servidores: Tayrone Lagares de Andrade, matrícula 29.518 e Gilberto da Silva 

Fernandes, matrícula 17.981 para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, que tem por objeto a prestação de serviços de transportes 

com fornecimento de veículos e equipamentos, sem condutor, e sem fornecimento de combustível, incluindo manutenção preventiva e 

corretiva, reposição de peças e proteção veicular, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 

conforme especificações e condições comerciais constantes do Termo de Referência (Anexo I) e Planilha de quantidades (Anexo I) do Edital. 

Reginaldo Donizate Soares, Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, em 29/08/2022. 

 

MUNICÍPIO DE IPATINGA. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – LICITAÇÃO CONSORCIADA Nº 005/2022 – P.A 16.748/2022. O Secretário Municipal de 

Serviços Urbanos e Meio Ambiente torna pública a contratação da empresa Viacoop Cooperativa Serviços e Transportes, CNPJ: 42.188.354/0001-

51, nos termos do Processo Administrativo Licitatório 024/2021 – Pregão Presencial 010/2021 – CIMVA, cujo o objeto é o Registro de Preços 

para futura e eventual contratação de empresa (s) para prestação de serviços de transportes com fornecimento de veículos e equipamentos, 

com e sem condutor, com e sem fornecimento de combustível, para atender as demandas dos Municípios integrantes do CIMVA. No valor global 

de R$ 351.559,52 (trezentos e cinquenta e um mil quinhentos e cinquenta e nove e cinquenta e dois centavos). Reginaldo Donizete Soares, 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, em 29/08/2022. 
 

 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Governo 
Secretaria Geral  


		2022-08-29T17:39:47-0300
	MUNICIPIO DE IPATINGA:19876424000142




